9. *Humiles.* Abjectos et viles. — *Acceptistis faciem in lege.* Injuste iudicatis, non causas attendentes, sed personas. Acceptores personarum fuistis.

10. *Numquid non pater unus omnium nostrum?* Transit Malachias ad reprehendendos sacerdotes, principes et populum, quod reversi Babylone uxores suas dimitterent macie confectas, aut deformes propter fatigationem itineris aut ætatem, et ducerent alienigenas, contra legem Deuter., 7, 3. Idem vitium taxat et emendat Esdras Malachie coeuvus, lib. 1, c. 9 et 10. Sensus ergo est : cum omnes habeamus unum patrem Abraham, tam viri quam femine, quare contra hoc commune vinculum peccatis, et sorores vestras, ejusdem sanguinis participes, alienigenis posthabebitis? — *Numquid non Deus unus creavit nos?* Due sunt dilectionis causæ maxime : altera communio generis, de qua jam dixit ; altare communio religionis, de qua nunc loquitur ; quasi dicat : Cum Deus unus nos omnes creaverit, omnesque hunc creatorem colamus, cur dimittis uxores, quæ eundem vobiscum Deum et creatorem colunt, et ducitis idolorum cultrices? — *Despicit unusquisque nostrum fratrem suum.* Abjiciendo filiam aut sororem ejus. — *Pactum patrum nostrorum.* Legem Deuter., 8, 3, de non ducendis alienigenis.

11. *Transgressus est Juda.* Transgressionem vocat abjectionem alienigenarum uxorum, ac dimissionem Israelitarum. Idem etiam intelligit nomine *abominationis.* — *In Israel.* In Juda : post reditum enim ex captivitate non erat alius Israel quam Juda et Judæi. Vel nomine Israelis intelligit paucos illos qui ex decem tribubus Judæis adhæserant. — *Et in Jerusalem.* Quæ sanctior esse debebat, cum habeat templum et sacerdotes. — *Sanctificationem Domini.* Sanctitatem quam habebat ex eo quod esset præ omnibus populis Deo dicatus amisit, aut corripuit, miscendo se cum alienigenis. Vel vinculum matrimonii a Deo sanctum et sacramentum in paradiso. Chald. vertit : *Violaverunt viri domum Juda animam suam, quæ erat sanctificata coram Domino, et dilecta.* — *Quam dilexit.* Dominus. — *Habuit filiam dei alieni.* Duxit uxorem cultricem dei alieni. Pro *habuit* est *bahal*, id est, possedit ut uxorem.

12. *Magistrum et discipulum.* Sive sit sacerdos et magister, sive laicus et discipulus. — *De tabernaculis Jacob.* De urbibus Israel, ut vertit chaldæus. — *Et offerentem munus.* Etiam si sit quisvis alius, qui munera multa offerat, et illis speret Deum esse placandum. Vel cum chaldæo et aliis, per offerentem munera sacerdotem intellige.

13. *Et hoc rursum fecistis.* Priori sceleri, quo alienigenas ducitis, secundum adjicitis. — *Operiebatis lacrymis altare Domini.* Lacrymas intelligit uxorum dimissarum a Deo petentium vindictam et auxilium. — *Mugitu.* Clamore vehementi. — *Ita ut non respiciam ultra ad sacrificium.* Quia aspicio ad lacrymas et mugitum uxorum quas vos opprimitis : magis enim ille utpote justæ, miserabilis, me movent, quam iniqua et impura sacrificia crudelium.

14. *Dominus testificatus est.* Ex hebreo verti potest, *testatus est*, id est, testis fuit contractus matrimonii cum iniretur. — *Uxorem pubertatis tuæ.* Quam legitime duxisti, cum primum factus es puer. — *Particeps tuæ.* Uxor tua, socia tua. Itali etiam uxorem appellant *consorte.* — *Uxor fœderis tui.* Cum qua fœdus inivisti ; nam altera quam duxisti, non est uxor tua, sed concubina ; non iniisti cum illa legitimum fœdus.

9. Propter quod et ego dedi vos contemptibiles, et humiles omnibus populis, sicut non servastis vias meas, et accepistis faciem in lege.

10. a Numquid non pater unus omnium nostrum? numquid non Deus unus creavit nos? quare ergo despicit unusquisque nostrum fratrem suum, violans pactum patrum nostrorum? [a Matth. 23. 9. Ephes. 4. 6.]

11. Transgressus est Juda, et abominatio facta est in Israel, et in Jerusalem; quia contaminavit Judas sanctificationem Domini, quam dilexit; et habuit filiam dei alieni.

12. Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob, et offerentem munus Domino exercituum.

13. Et hoc rursum fecistis: operiebatis lacrymis altare Domini, fletu, et mugitu, ita ut non respiciam ultra ad sacrificium, nec accipiam placabile quid de manu vestra.

14. Et dixistis: Quam ob causam? quia Dominus testificatus est inter te,

et uxorem pubertatis tuæ quam tu despexisti; et hæc particeps tua, et uxor fœderis tui.

15. Nonne unus fecit, et residuum spiritus ejus est? Et quid unus quærit, nisi semen Dei? Custodite ergo spiritum vestrum, et uxorem adolescentiæ tuæ noli despiciere.

16. Cum odio habueris, dimitte, dicit Dominus Deus Israel; operiet autem iniquitas vestimentum ejus, dicit Dominus exercituum; custodite spiritum vestrum, et nolite despiciere.

17. Laborare fecistis Dominum in sermonibus vestris, et dixistis: In quo cum fecimus laborare? In eo quod dicitis: Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent; aut certe ubi est Deus judicii?

15. *Nisi semen Dei.* L'homme et la femme ne doivent être qu'une même chair, et qu'un même esprit, afin d'engendrer une race de Dieu, race une et sainte, et non point cette race bâtarde et équivoque, qui ne sait parler bien, ni Juif, ni Ammonite, et qui boite entre Jéhova et Belial.

17. *Ubi est Deus judicii.* Ces discours étaient ceux que tenaient les Juifs impies, qui, voyant la prospérité des méchants et des infidèles, prétendaient qu'ils étaient agréables à Dieu, ou que les hommes les plus criminel s n'avaient rien à craindre de sa justice.

15. *Nonne unus fecit?* Deus qui unus est, Adamum etiam unum et Evam unam fecit, ut nec Adam aliam uxorem quæreret, nec Eva alium maritum. Decet ergo vos sanctionem hanc Dei unitatemque conjugii non discindere aut infringere. — *Et residuum spiritus ejus.* Est aliud argumentum ad idem probandum, et pro spiritu intelligit flatum Dei; quasi dicat: Deus in hominem inspiravit spiraculum vitæ, et residuum spiravit in mulierem, id est, æqualem animam illi dedit, sicut et viro. Cum ergo corpus mulieris sit ex costa Adami formatum, et anima ejus sit quasi residuum spiritus, flatus sive halitus Dei, par est virum et uxorem tantam conjunctionem non dissolvere, quod vos facitis aliis ductis uxoris, et primis dimissis. * Vel sensus est: an Abraham ita egit, cujus de spiritu residuum nos sumus, id est, qui sumus illius posterii? — *Et quid unus quærit, nisi semen Dei?* LXX habent, *quid aliud præter semen quærit Deus?* Est aliud argumentum idem probans; sententia est: nihil aliud quærit Deus, cum vult matrimonia sociari, nisi ut propagetur populus fidelis, sitque vere semen Dei, hoc est, fidelibus parentibus natus et bene juxta legem institutus et educatus, non autem ex alienigenis, ut vos facitis. — *Custodite ergo spiritum vestrum.* Retinete uxores vestras quas dixi esse residuum spiritus Dei, * aut spiritus Abrahe.

16. *Cum odio habueris, dimitte.* Sunt verba Judæorum factum suum excusantium permissione legis; quasi dicant: Cur nos reprehendis? An non licet hoc per legem que facultatem facit repudiandi uxores? * Vel sensus est: cum oderis uxorem, dimitte, dato illi libello repudii, ut alteri nubere possit potius quam eam domi perpetim ut servam affligas, verberes, etc. — *Operiet autem iniquitas vestimentum ejus.* In Hebræo est: *operiet iniquitas super vestimentum tuum.* Id est, ita redundabit, eminebit et exuberabit tua iniquitas, ut nullo vestimento occultari aut dissimulari possit. Hoc dictum videtur, quia lex permittebat quidem uxoris dimissionem sed ad duritiam cordis eorum; itaque crimine non vacabat qui temere et sine justa causa illam dimittebat. * Vel sententia est: si tamen uxorem ex solo odio dimiseris, operiet te gravis culpa et infamia, æque ac pœna, qua Deus hoc scelus in te vindicabit.

17. *Laborare fecistis.* Molestia affecistis. LXX, *ad iram provocastis.* — *In sermonibus vestris.* Cum dicitis: *Omnis qui facit malum, etc.* — *Bonus est in conspectu Domini.* Erat hoc aliud crimen Judæorum, quo pauperes e captivitate reversi, videntes vicinos idololatrias florere divitibus et prospere agere, divinam providentiam requirebant, Deumque incubant, quod suos cum ærumnis confictari pateretur, infideles vero et impios omnis generis bonis auget. — *Ubi est Deus judicii?* Justus Judex: ubi est divina providentia? LXX, *justitiæ.*